
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 339, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 
005/2023. Processo Administrativo: Nº 
030/2023. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM 
ANEXO ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA/MA. PRAZO DE 
EXECUÇÃO:   12 (doze) meses, contados a 
partir da Emissão da Ordem de Serviço, a ser 
emitida pela Secretaria Competente.  VALOR: 
R$ 538.654,97 (quinhentos e trinta e oito mil, 
seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa e sete centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
desta contratação estão programadas em 
dotação orçamentária, na classificação 
abaixo: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 021213 
– FUNDEB. PROJ/ATIVIDADE. 12.361.
 00221045 – Const. reforma e 
ampliação unidades escolares 
ELEMENTO/DESPESA 4.4.90.51.00Obras e 
Instalações. 3.3.90.39.00      Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica.  FONTE DE 
RECURSO. FUNDEB-30%, VAAT/ VAAF, 
DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. A Presidente da 
CPL da Prefeitura Municipal de AFONSO 
CUNHA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Federal nº. 8.666/93, após 
a habilitação e classificação do licitante 
concorrente da Tomada de Preços 005/2023, 
resolve ADJUDICAR o objeto acima 
especificado a empresa J B DA SILVA 
DOURADO – LTDA  inscrita no CNPJ sob o 
nº 42.720.506/0001-15 estabelecida à 
Avenida Padre Joaquim Nonato, nº 849, 
anexo A, Centro, Demerval Lobão - PI, CEP: 
64.390-000., representada por seu 

representante legal o  João Batista da Silva 
Dourado, empresário, n° do CPF 
876.446.303-68 e RG nº 1950092 SSP/PI, 
pelo valor global de R$ 538.654,97 
(quinhentos e trinta e oito mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e noventa e sete 
centavos).Encaminha-se para o Ordenador 
de Despesas. AFONSO CUNHA (MA), 07 de 
dezembro de 2023. MARLI BARBOSA DE 
LIMA. Presidente da CPL de Afonso Cunha 
– MA. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.TOMADA DE 
PREÇO Nº 005/2023 – CPL. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 030/2023. OBJETO: 
CONSTRUÇÃO DE UM ANEXO ESCOLAR 
NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA. 
Em face dos elementos constantes no 
processo administrativo em epígrafe, e, 
considerando a legalidade e validade dos atos 
praticados pela Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, através do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, Sra. Marli 
Barbosa de Lima, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 0051/2020, tem-se referência a favor da 
empresa J B DA SILVA DOURADO – LTDA  
inscrita no CNPJ sob o nº 42.720.506/0001-
15, que ofertou o menor valor de R$ 
538.654,97 (quinhentos e trinta e oito mil, 
seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa e sete centavos), dentre as 
empresas habilitadas; e por ter, dentro do 
critério de julgamento estabelecido no 
Instrumento Convocatório, apresentado a 
oferta mais vantajosa para a administração, 
HOMOLOGO, o presente procedimento, com 
fulcro no Art. 43, Inciso VI, da Lei Federal n° 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 339, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

8.666/93 e suas alterações. Afonso Cunha 
(MA), 11 de Dezembro de 2023. PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS. Ordenador de 
Despesas.  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2023. 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA 
- MA através da SECRETARIA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO e a empresa J B DA SILVA 
DOURADO – LTDA. OBJETO: 
CONSTRUÇÃO DE UM ANEXO ESCOLAR 
NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA. 
DATA DA ASSINATURA: 12.12.2023. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Processo 
Administrativo nº 030/2023. VALOR TOTAL - 
R$ 538.654,97 (quinhentos e trinta e oito mil, 
seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa e sete centavos). Dotação 
orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 
021213 – FUNDEB. PROJ/ATIVIDADE. 
12.361. 00221045 – Const. reforma e 
ampliação unidades escolares 
ELEMENTO/DESPESA 4.4.90.51.00Obras e 
Instalações. 3.3.90.39.00      Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica.  FONTE DE 
RECURSO. FUNDEB-30%, VAAT/ VAAF, 
DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO.  
ASSINAM: PEDRO FERREIRA MEDEIROS – 
Pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e JOÃO BATISTA DA SILVA 
DOURADO pela Empresa Contratada. 
Publique-se: PEDRO FERREIRA 
MEDEIROS. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 

 


		2023-12-15T15:28:12-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




